
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

135/2024

Rua Dr José de Miranda Ramos., 455 - Centro

MUNICIPIO DE XANXERE
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
243/2024

Data do Processo: 19/12/2024

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM MÃO DE OBRA
ESPECIALIZADA, PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETO, CONFECÇÃO, MONTAGEM, AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE
MÓVEIS SOB MEDIDA/PLANEJADOS EM MDF POR M² (METRO QUADRADO), ATENDENDO AS NECESSIDADES
DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE XANXERÊ, CONFORME REGRAS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte cinco, as nove horas, no portal eletrônico compras.gov, aconteceu
a abertura do Pregão Eletrônico nº 0135/2024 que tem por objeto o

Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa com mão de obra especializada, para a elaboração
de  projeto,  confecção,  montagem,  aquisição  e  instalação  de  móveis  sob  medida/planejados  em  MDF  por  m²  (metro
quadrado),  atendendo  as  necessidades  das  Secretarias  do  Município  de  Xanxerê,  conforme  regras,  especificações  e
quantidades  estabelecidas  neste  edital  e  seus  anexos.  Cadastraram  propostas  no  sistema  compras.gov  16  (dezesseis)
empresas  conforme  relatório  de  declaração  em  anexo.  Encerrada  a  fase  de  lances  foi  solicitado  a  empresa  melhor
classificada  nos  itens  enviar  a  proposta  readequada,  comprovação  de  exequibilidade  dos  valores  ofertados  pois  ficou
superior  a  50%  do  valor  estimado  do  edital  e  solicitado  os  documentos  de  habilitação  exigidos  no  edital.  A  empresa
ORIGINAL MOVEIS LTDA melhor colocada nos itens 01, 02, 03 e 04 enviou no prazo os documentos solicitados. Verificou-
se  que  a  empresa  apresentou  a  comprovação  de  exequibilidade  através  de  planilha  custos  e  notas  fiscais  de  compra,
apresentou a proposta readequada conforme item 6.18.3 do edital,  apresentou regularidade jurídica,  fiscal  e  trabalhista  e
apresentou atestados de capacidade técnica comprovando a execução e fornecimento do objeto licitado, cumprindo assim
com todos os requisitos de habilitação do item 05 do edital.  Fica declarada vencedora do certame a empresa ORIGINAL
MÓVEIS  LTDA  nos  valores  dos  itens  conforme  abaixo  relacionados.  Não  houve  manifestação  de  recurso. Nada  mais
havendo  a  tratar  o  pregoeiro  encerra  a  presente  ata  e  encaminha  o  processo  para  análise  da  Controladoria  Geral  e
posterior homologação do vencedor pela Autoridade Municipal.

Reuniram-se no dia 09/01/2025, as 13:27 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 310/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 243/2024 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: ORIGINAL MOVEIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Contratação de empresa com mão de obra especializada,

com elaboração de projeto, confecção, montagem e
instalação para aquisição de móveis sob
medida/planejados em MDF por m² (metro quadrado),
atendendo as necessidades das Secretarias do Município
de Xanxerê, pelo período de 12 (doze) meses, conforme
regras, especificações e quantidades estabelecidas neste
edital e seus anexos para a Secretaria Municipal de
Educação.

800,000 M2 Propria 114,0000 91.200,00

2 Contratação de empresa com mão de obra especializada,
com elaboração de projeto, confecção, montagem e
instalação para aquisição de móveis sob
medida/planejados em MDF por m² (metro quadrado),
atendendo as necessidades das Secretarias do Município
de Xanxerê, pelo período de 12 (doze) meses, conforme

800,000 M2 Propria 109,0000 87.200,00

Protocolo: 31d41537-e620-4166-98f8-e4b4d0093db6    Usuário: MESTRE12    Versão: 42 de 12/12/2024 09:56:06
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 2
regras, especificações e quantidades estabelecidas neste
edital e seus anexos para a Secretaria Municipal de
Saúde.

3 Contratação de empresa com mão de obra especializada,
com elaboração de projeto, confecção, montagem e
instalação para aquisição de móveis sob
medida/planejados em MDF por m² (metro quadrado),
atendendo as necessidades das Secretarias do Município
de Xanxerê, pelo período de 12 (doze) meses, conforme
regras, especificações e quantidades estabelecidas neste
edital e seus anexos para a Secretaria Municipal de
Obras e Secretaria Municipal de Assistência Social.

500,000 M2 Propria 109,0000 54.500,00

4 Contratação de empresa com mão de obra especializada,
com elaboração de projeto, confecção, montagem e
instalação para aquisição de móveis sob
medida/planejados em MDF por m² (metro quadrado),
atendendo as necessidades das Secretarias do Município
de Xanxerê, pelo período de 12 (doze) meses, conforme
regras, especificações e quantidades estabelecidas neste
edital e seus anexos para a Secretaria Municipal de
Polícia Militar, Polícia Civil e Corpo de Bombeiros.

900,000 M2 Propria 109,0000 98.100,00

331.000,00Total do Participante:
331.000,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 09/01/2025

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

Protocolo: 31d41537-e620-4166-98f8-e4b4d0093db6    Usuário: MESTRE12    Versão: 42 de 12/12/2024 09:56:06
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


